黔发改价格 匚⒛⒛〕683号

省发展改革委关于降低非居民用气价格的通知

各市 (州 )发展改革委 (局 ),贵州燃气集团股份有限公司、中国

石油天然气股份有限公司天然气销售贵州分公司:

根据中国石油天然气股份有限公司天然气销售贵州分公司与

各城镇燃气企业陆续签订的 2020-⒛ 21年度天然气购销合同,综

合考虑合同约定的气量气价同比调整情况、近一个时期天然气总

体供需形势、LNG现货市场价格走势等因素,今冬明春迎峰度冬前

我省非居民用气价格具各进一步下调空间。为统筹推进疫情防控

与经济社会发展,紧紧围绕保就业保民生保市场主体,根据业已

建立的上下游价格联动机制,经研究,决定在前期连续降价基础

上,继续下调非居民用气价格,同步完善价格联动配套监管制度 ,

进一步推动降低企业生产经营成本,持续优化营商环境。现就有

关事项通知如下。

一、进一步降低非居民用气价格

-1-

(一 )测算的原则和方法。各地应按照既保持非居民用气降

价政策力度和可持续性,同 时又合理反映上游气源采购成本变动、

促进价格传导畅通的原则,根据当地非居民用气上下游价格联动

机制,通过科学测算本联动周期 (⒛⒛年 7月 1日 △0月 31日 )

预测气源采购总成本、统筹考虑既往联动周期尚未疏导或对冲的

预测气源采购成本与实际成本偏差值,合理确定气源采购总成本

核定值,并根据本联动周期预测采购气量测算得出预测气源采购

单价,加上配气价格形成本联动周期的非居民用气价格。因前期

累计未疏导或对冲的金额过大,不宜一次性进行偏差校核的,应

做好统筹安排,可在后续联动周期采取平滑方式妥善处理。总体

上,本联动周期我省非居民用气价格应实现普降。

(二 )降低省级定价区域非居民用气价格。贵阳市城区及与

其共用同一配气管网区域非居民用气价格由2.74元 /立方米下调

为 2.53元 /立方米。

二、降价执行时间

全省非居民用气降价执行时间统一自2020年 7月 1日 起至

⒛20年 10月 31日 结束。

三、完善价格联动配套监管制度

为科学掌握气源采购成本变动情况,促进价格联动机制运转

更加规范、透明、高效,从本文印发之日起,天然气销售企业、

城镇燃气企业应主动加强与价格主管部门的有效对接,重点做好

以下工作。

-2-

(一 )合理控制采购成本。一是城镇燃气企业要在做好天然

气需求预测的基础上,持续强化气源采购成本约束,不合理增加

的采购成本在实施价格联动时不予疏导。二是中国石油天然气股

份有限公司天然气销售贵州分公司应在合理时间内明确购销合同

中暂未约定的供气价格,提高气源价格可预见性,为城镇燃气企

业优化气源采购渠道和结构,最终惠及终端用户奠定基础。

(二 )强化经营者义务。相关企业应按照 《价格法》、《政府

制定价格行为规则》等有关规定,'切实履行经营者义务。一是城

镇燃气企业要根据价格主管部门要求,及时、准确、完整提供测

算气源采购成本的相关资料。拒不配合或者提供虚假资料、不完

整提供资料的,一律按照从低原则核定,并将其不良信用记录纳

入全国信用信息共享平台。二是中国石油天然气股份有限公司天

然气销售贵州分公应及时将与城镇燃气企业签订的购销合同 (含

临时或补充合同)有关情况,重点是与政府定价密切相关的内容

主动函告有定价权限的价格主管部门,并作为第三方,在各联动

周期气源采购成本测算中做好对城镇燃气企业提供资料的复核确

认工作。

四、有关工作要求

(一 )抓紧出台降价措施。各级价格主管部门应充分认识当

前形势下降低气价对推动降低企业生产经营成本、切实纾困惠企

的重要性,抓紧组织开展测算,尽快作出降价决定和公布降价文

-3-

件,指导监督城镇燃气企业抓好政策落实,让降价红利直达并惠

及市场主体。

(二 )严格落实价格政策。一是城镇燃气企业应在其门户网

站或微信公众号、营业场所等对外公示降后价格,严格按规定时

间和幅度执行降价政策,不得推迟执行时间和截留降价额度,不

得采用虚增用气量、不合理取消或扣减既有价格折让等方式变相

提高非居民用气价格。二是学校教学和学生生活、养老福利机构

用气价格执行居民阶梯气价第一档、第二档算数平均水平和非居

民用气价格中的较低价格。

各市 (州 )发展改革委 (局 )于 8月 20日 前将降低非居民用

气价格工作落实情况上报我委,执行中遇到的情况和问题请及时

反馈。

抄送:省人民政府办公厅、省住房城乡建设厅、省能源局、省市场监管

局。

贵州省发展改革委办公室 ⒛⒛年 7月 23日 印发

-4-

LL印 20份